
 Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

A.M.A. S.R.L. Società Unipersonale 
Corso Papa Giovanni XXIII, n° 7          85020 – ATELLA (PZ) 

P. IVA: 01935420768 – Rea CCIAA Potenza 145259 

Tel: 0972.716076 – E-mail: info@amautility.it –  Web: www.amautility.it  

DETERMINAZIONE AMMINISTRATORE UNICO N° 65 DEL 07/07/2023 

OGGETTO: Affidamento servizio di supporto nella manutenzione del verde pubblico del Comune di 
Atella. CIG: Z0831BC70D. 

L’Amministratore unico 
PREMESSO Che l’A.M.A. S.r.l. è una società pubblica a totale partecipazione del Comune di Atella (PZ), 
costituita in data 22/12/2015 ai fini della gestione “in house” dei servizi comunali (gestione della piattaforma 
integrata RSU e di ulteriori servizi pubblici essenziali affidati in forza di contratti di servizio stipulati ad hoc); 

CONSIDERATO che in forza Delibera di Giunta Comunale n° 60 del 06/06/2023 e di pedissequa 
determinazione dirigenziale n° 174 del 27/06/2023 a firma del Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune 
di Atella, comunicata a mezzo PEC alla scrivente società partecipata ed acquisita al protocollo n° 221/23, è 
stato affidato in house alla scrivente società il servizio di manutenzione del verde pubblico per l'anno 2023: 

CONSIDERATO che l’A.M.A. s.r.l., in forza dell’art. 5, commi, 1, 2 e 3 lett. C) del vigente Statuto societario, 
può curare “… la gestione dei servizi pubblici e del patrimonio del Comune, perseguendo finalità di 
mantenimento, incremento e miglioramento delle qualità delle infrastrutture e dei servizi sul territorio 
comunale” ed in particolare al comma 3, lett. D) espressamente è previsto che la società A.M.A. possa 
procedere alla “Gestione di aree verdi per quanto riguarda manutenzione ordinaria e straordinaria del verde 
pubblico (parchi, giardini, viali alberati, aiuole), controlli ed interventi fitosanitari, attività di conservazione 
e valorizzazione, progettazione e realizzazione nuovi impianti; cartellonistica e segnaletica sul verde e su 
spazi pubblici”; 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle 
norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il Comune di Atella, per l’anno 2023, ha inteso garantire in house l’espletamento del 
Servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde pubblico e degli scoperti scolastici dell’Amministrazione, 
intendendo per manutenzione il complesso delle attività necessarie per mantenere in efficienza le aree verdi pubbliche e 
gli scoperti scolastici sia sotto il profilo tecnico agronomico, che sotto il profilo della funzionalità, della fruizione e del 
decoro e per aree verdi sia i parchi di quartiere, giardini ed aree verdi, parchi e giardini storici, alberate stradali, verde 
scolastico, fioriere e aiuole fiorite, rotonde e verde di pertinenza stradale, verde di pertinenza di parcheggi, verde di 
pertinenza di edifici pubblici e degli altri ambiti di proprietà del Comune di Atella; 

EVIDENZIATO che al fine di effettuare il servizio di taglio del verde pubblico ovvero dei c.d. lavori di 
sfalcio dell’erba, è necessario dotarsi mediante nolo a caldo, di un trattore/terna gommata munita di trincia-
erba e ciò per consentire lo sfalcio a regola d‘arte all’interno delle aree adibite a verde pubblico del comune di 
Atella (strade, parchi, aiuole ecc.)., in supporto al servizio di manutenzione del verde pubblico sul Comune 
affidato agli operatori di A.M.A. S.r.l.; 

EVIDENZIATO altresì che, nel rispetto del principio di rotazione degli inviti, sono stati chiesti diversi 
preventivi ditte specializzate del settore e tra essi quello più conveniente è risultato essere quello redatto 
dalla ditta DI GIACOMO & CARLUCCI srl con sede in San Fele (PZ) alla Piazza Nocicchio snc, P.I.: 
02067660767, PEC: digiacomoecarlucci.srls@pec.it: 

VISTO e richiamato il preventivo del 04/07/2023, acquisito al protocollo n° 215, redatto dalla ditta DI 
GIACOMO & CARLUCCI s.r.l. con sede in San Fele (PZ) alla Piazza Nocicchio snc, P.I.: 02067660767, che ha 
proposto la seguente offerta: € 0,12 oltre iva al metro lineare, comprensivo di potatura e 
smaltimento/recupero dei residui; 

DATO ATTO che da una stima effettuata dall’ufficio tecnico, le aree/strade interessate dall’intervento di 
sfalcio ammontano a circa 28.000 metri lineari (salvo verifica finale a rendicontazione rispetto ai lavori 
eseguiti), pertanto l’impegno di spesa ammonta ad € 3.360,00 oltre iva di legge (oltre imprevisti per un totale 
di € 5.000) come evidenziati nella tabella che segue:  

mailto:info@amautility.it
http://www.amautility.it/
mailto:igiacomoecarlucci.srls@pec.it


 Ai sensi dell’art. 22, co. 1 D. Lgs. n° 82/2005, si da atto che la presente copia digitale è conforme all’originale tenuta presso gli atti dell’Ufficio 

STRADE URBANE E 
PERIURBANE  

TOT. METRI LINEARI 

= 28.000 CIRCA 

Via Cappelluccia/Via 
Sant’Andrea 

1.700 x2 mt. = 3.400 mt  

Via Bernini 350 mt x2 = 700 mt 

Via Isabella D’Este 850 x2 mt = 1.700 mt 

Corso Papa Giovanni XXIII 
(da incrocio su via Potenza SS 93 – 
ingresso Atella lato sud – fino a 
incrocio/rotonda di Via cimitero) 

600 mt (solo un lato) 

Via Sant’Eligio  200 mt (piccole aiuole) 

Strada rurale incrocio Via 
Aldo Moro 

200 x2 mt = 400 mt 

Contrada Pesco (da incrocio 
supermercato MD) 

1.600 x2 mt = 3.200 mt 

Via San Rocco (da rotonda 

incrocio c.da Pesco verso Madonna 
Laudata)  

1.800 mt x2 =3.600 mt 

Via Madonna Laudata 2.400 mt x2 = 4.800 mt 

C.da Magnone (da incrocio Via 

Madonna Laudata a incrocio SS93) 
500 mt x2 = 1.000 mt 

Contrada Portiello 1.200 mt x 2 = 2.400 mt 

Contrada Berardi  700 mt x2 = 1.400 

Montesirico (strada comunale) 1.500 mt  

Sant’Ilario (strada comunale) 1.500 mt 

Imprevisti 1.500 mt 

 
 

RITENUTO che con l’affidamento in argomento: 
a) si intende perseguire il fine della sicurezza delle aree verdi e dei filari collocati in contesto urbano, oltre che della 
corretta gestione del patrimonio arboreo; 
b) l'oggetto del contratto è l'affidamento dei servizi di supporto allo sfalcio dell’erba lungo le strade comunali di Atella; 
c) la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura semplificata dell’affidamento diretto, ai sensi della legge 
11 settembre 2020, n. 120, di conversione del Decreto Legge del 16 luglio 2020 n. 76, previa acquisizione di almeno tre 
offerte da individuarsi, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, mediante consultazione di operatori economici; 

DATO ATTO che il predetto preventivo è congruo rispetto ai prezzi praticati sul mercato per i servizi in 
argomento e che lo stesso soddisfa i criteri minimi ambientali previsti per il 2023; 

ATTESO che alla luce delle normative che attengono alla tracciabilità dei flussi finanziari al rilascio del 
DURC e del Codice CIG occorre allinearsi a quanto previsto dal nuovo quadro normativo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 50 del nuovo codice dei contratti (D. Lgs. n° 36/2023) si può procedere 
ad affidamento diretto del servizio per contratti inferiori ai 140.000,00; 

RITENUTO opportuno e conveniente la stipula dei contratti di cui infra con decorrenza immediata ovvero 
per una spesa prevista e preventivata complessiva di € 5.000,00 oltre iva di legge; 

EVIDENZIATO che il contraente è stato scelto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrante del presente deliberato; 

2. di affidare il servizio di supporto nella manutenzione del verde pubblico del Comune di Atella, 
mediante nolo a caldo di una terna munita di trincia-erba, alla ditta DI GIACOMO & CARLUCCI 
s.r.l. con sede in San Fele (PZ) alla Piazza Nocicchio snc, P.I.: 02067660767, al prezzo preventivato di 
€ 0,12 al metro lineare; aree/strade interessate dall’intervento di sfalcio: circa 28.000 metri lineari 
(salvo verifica finale a rendicontazione rispetto ai lavori eseguiti); impegno di spesa: € 3.360,00 oltre 
iva di legge (salvo imprevisti); 

3. di comunicare tale volontà alla ditta interessata; 

4. di pubblicare, ai sensi del D. Lgs. n° 33/2013 (c.d. T.U. Trasparenza), la presente determinazione sul 
sito aziendale www.amautility.it – sezione amministrazione trasparente.   
  

 L’Amministratore Unico  
Avv. Carmine Ricciardella 

http://www.amautility.it/

